
В  Управление 
Федеральной  
антимонопольной службы 
По городу Москве

Жалоба на действия (бездействие) заказчика при проведении 
электронного аукциона№ 0573100014817000001

Наименование,  место  нахождения,  почтовый  адрес,  номер 
контактного  телефона,  адрес  электронной  почты,  ответственное 
должностное лицо заказчика: 

АКЦИОНЕРНОЕ  ОБЩЕСТВО  "КОРПОРАЦИЯ  "СТРАТЕГИЧЕСКИЕ  ПУНКТЫ 
УПРАВЛЕНИЯ", Почтовый адрес Российская Федерация, 109052, Москва, УЛ ПОДЪЁМНАЯ, 
12А, Место нахождения Российская Федерация, 109052, Москва, УЛ ПОДЪЁМНАЯ, 
12А,  Ответственное  должностное  лицо:  Шашков  Андрей  Александрович,  Адрес  электронной 
почты: zakupki@corpspu.ru, Номер контактного телефона: 8-495-6736298

Наименование,  фирменное  наименование  (при  наличии),  место 
нахождения,  почтовый  адрес,  адрес  электронной  почты,  номер 
контактного  телефона,  номер  факса  (при  наличии)  организации 
подавшей жалобу: 

Общество  с  ограниченной  ответственностью  «Скорость»,  355042, 
Российская Федерация,  Ставропольский край,  г.  Ставрополь,  ул.  Пирогова, 
д.102/1,  эл.  почта:  oooskorost44fz@gmail.com ,  к.т.  +79627418364,  факс-
отсутствует. 

Сведения об обжалуемой закупке.

Официальный  сайт  Российской  Федерации  в  сети  Интернет  для 
размещения  информации  о  размещении  заказов  на  поставки  товаров, 
выполнение работ, оказание услуг: http  ://  zakupki  .  gov  .  ru  .

Номер  закупки  (номер  извещения),  дата:  0573100014817000001,  в 
редакции от 02.06.2017

Наименование объекта закупки: Выполнение  работ  по  объекту 
«Реконструкция  сборочно-испытательного  отделения  и  техническое 
перевооружение механического отделения опытного цеха".

Способ  определения  поставщика  (подрядчика,  исполнителя): 
электронный аукцион.

Адрес  электронной  площадки  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»: http://roseltorg.ru 

Дата и время окончания срока подачи заявок на участие в электронном 
аукционе: 19.06.2017 10:00 

Обжалуемые действия (бездействия), доводы жалобы:

Заказчик установил избыточные требования по следующим позициям:

http://zakupki.gov.ru/
http://roseltorg.ru/


22. Утеплитель  из 
каменной ваты.  

Утеплитель из каменной ваты.  
Плотность -120кг/м;.
Теплопроводность при 25 °С,  не более 0,039 Вт/(м.°C).
Влажность по массе не более 0,5%. Водопоглощение по объему  не более 
1,5%. Содержание органических веществ    не более 4,5 %.
 Горючесть, степень - НГ негорюч.
Прочность на сжатие при 10% -деформации,   не менее 30 кПа.
Угол уклона- 4,2%.
Должен быть изготовлен  в соответствии с ГОСТ 9573-2012.

23. Утеплитель  из 
минеральной ваты

Утеплитель из минеральной ваты
Плотность -180кг/м3.
Теплопроводность при 10 °С, Вт/(м.°C) не более 0,037 Вт/(м.°C).
Теплопроводность при 25 °С,   не более 0,039 Вт/(м.°C).
Теплопроводность при условиях эксплуатации А не более 0,046 Вт/(м.°C).
Теплопроводность при условиях эксплуатации Б не более 0,049 Вт/(м.°C).
Влажность по массе не более 0,5%. Водопоглощение по объему  не более 
1,5%. Содержание органических веществ    не более 4,5 %.
Горючесть, степень -НГ негорюч.
Прочность на сжатие при 10% -деформации  не менее 60 кПа.
Должен быть изготовлен  в соответствии с ГОСТ 9573-2012.

26. Праймер битумный Праймер  битумный  предназначен  для  подготовки  (огрунтовки)  бетонного 
основания,  цементно-песчаных  стяжек  перед  укладкой  наплавляемых  и 
самоклеющихся кровельных, гидроизоляционных материалов. 
Массовая доля нелетучих веществ не менее 33%. 
Условная вязкость при 20,0+0,5°С  - 20-30 сек.
Температурный инвервал выполнения работ от -40оС до +50оС.
Время высыхания от 1 до 5 час.
Должен быть изготовлен  в соответствии с ГОСТ 9.602-2005.

27. Хризотилцементный 
лист

Листы  не  должны  иметь  сдиров,  расслоений,  отколов,  сквозных  трещин,  а 
также других дефектов, нарушающих целостность изделия.
Длина-1750мм.
Ширина-1120мм.
Толщина-8мм.
Предел прочности при изгибе  не менее 23 Мпа.
Плотность  не менее 1800 Г/см3.
Ударная вязкость  не менее 2,5 кДж/м2.
Число циклов попеременного замораживания и оттаивания без видимых 
признаков расслоения не менее 50.
Должен быть изготовлен  в соответствии с ГОСТ 18124-2012.

28. Строительный скотч Полимерная пленка, на которую  нанесен  клеящий состав. 
Толщина клеящего состава не  более 30 мкм,
толщина полипропиленовой основы не более 28 мкм,
основа клеящего состава-акрил, каучук,
рабочая температура акрилового клеящего состава – от -5 о С до +40 о С,
рабочая температура каучукового клеящего состава – от -25 о С до +50о С.
ширина – не менее  4,8 мм

29. Пароизоляционный 
материал

Пароизоляционный самоклеящийся битумосодержащий материал, армируемый 
стеклосеткой. СА 500.
В качестве клеящего слоя используется смесь стирольных полимеров и битума 
повышенной клейкости.
Материал армирован стеклосеткой. 
Масса материала 500 гр/м2.
Максимальная  сила  растяжения  в  продольном  направлении  700Н,  в 
поперечном направлении 600 Н, + 20%.
Удлинение при максимальной силе растяжения не менее 2%.
Теплостойкость не менее 90 градусов.



Водопоглащение в течении 24 часа не более 1%. 
Паропроницаемость - 0,0000055 мг(м.ч.Па).  
Прочность сцепления с бетоном или металлом не менее 0,2МПа.
Прочность на сдвиг клеевого соединения не менее 1,5кН/м.
Противопожарные характеристики - Г4 и  В3.
Тип защитного покрытия: 
верхняя сторона - алюминизированная пленка, нижняя сторона - легкосъемная 
пленка.
Ширина – 1м.
Длина - 50 м.
Должен быть изготовлен  в соответствии с ГОСТ 30547-97.

35. Смесь бетонная сухая  Безусадочная быстротвердеющая сухая бетонная смесь  тиксотропного типа, 
содержащая полимерную фибру. 
Воздухововлечение не более 6%.
Прочность  на растяжение при изгибе через 24 часа не менее 5 Мпа.
Прочность на сжатие через 24 часа не менее        28 Мпа.
Морозостойкость в солях не менее 300 циклов
Модуль упругости 25000 Мпа.
Коэффициент сульфатостойкости не менее 0,9%.
Водонепроницаемость не менее 12 атм.

36. Проволока вязальная  Проволока  вязальная,  стальная  низкоуглеродистая,   нормальной  точности, 
общего назначения.
Д-4мм.
 Должна быть изготовлена в соответствии с  ГОСТ 3282-74.

37. Песок Песок предназначен для строительных работ. Средняя фракция. 
Должен быть изготовлен  в соответствии с ГОСТ 8736-2014.

38. Грунтовка ГФ -021 Массовая  доля  нелетучих  веществ:  54-60%.  Условная  вязкость  при 
температуре 20,0±0,5 °С по вискозиметру типа ВЗ-4 не менее 45 с.
Время высыхания до степени 3 при температуре (20±2) °С: не более 24 ч. 
Адгезия пленки не более 1 балла.
Эластичность  пленки  при  изгибе  не  более  1  мм.  Стойкость  пленки  к 
статистическому  воздействию  3%-ного  раствора  хлористого  натрия:  не 
менее 24 ч.
После  высыхания  пленка  должна  быть  ровной,  однородной,  матовой  или 
полуглянцевой
Должна быть изготовлена в соответствии с ГОСТ 25129-82.

Все   перечисленные  показатели  определяются  с  помощью  лабораторных  исследований  и 
испытаний, хотя Закон о контрактной системе не обязывает участников иметь в наличии товар на 
момент подачи заявок на участие в закупке.
   Таким образом, при подготовке заявки на участие в закупке потенциальные участники лишены 
возможности достоверно указать  такие  характеристики  товаров,  поскольку до  их изготовления 
участник  не  обладает  информацией  об  абсолютных  точных  значениях  характеристик,  и 
соответственно не имеет возможности указать (конкретные) показатели материалов.
    В этой связи, Заказчиком в нарушение требований п. 1 ч. 1 ст. 64, п. 1 ч. 1 ст. 33 Закона о  
контрактной  системе  неправомерно  сформированы  требования  к  товарам,  предполагаемым  к 

использованию  в  ходе  выполнения  работ,  так  же  требования  к  товару  противоречат 
Закону и позиции ФАС России, изложенной в Письме ФАС от 1 июля 2016 г. 
N ИА/44536/16

В связи с изложенным следует, что заказчиком нарушены требования 
Закона о контрактной системе, что в причинно-следственной связи пресекает 
право участника закупки участвовать в аукционе.



Принять к сведению факт поступивших и допущенных к участию в 
закупке заявок от других участников закупки,  ходатайствуем не рассматривать 
как  возражение  и  оправдание  заказчика  против  доводов  жалобы,  так  как 
заказчик  обязан  выполнять  требования  Закона  о  контрактной  системе,  и 
допустив  путем  бездействия  рассматриваемое  нарушение  должен  был  его 
предвидеть, так как данное действие в ограничении количества участников 
закупки, участник закупки действуя в рамках соблюдения закона не обязан 
выполнять не законные требования заказчика. Факт выполнения незаконного 
требования  путем  молчания  и  согласия  при  выполнении  незаконного 
требования  заказчика  другими  участниками  закупки  указывает  на 
обстоятельства  исполненного  незаконного  требования  с  последствиями,  в 
виде несоответствия заявки требованиям Закона о контрактной системе.  В 
связи  с  чем,  доказывает  событие  по  действиям  заказчика  в  интересах 
допущенных  участников  закупки  к  участию  в  аукционе  с  признаками 
ограничения  конкуренции,  что  является  основанием  для  рассмотрения 
действий заказчика в рамках Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ, 
так как заказчик в данном случае действует в интересах конкретных лиц, и в 
случае  не  устранения  выявленных  при  рассмотрении  жалобы  нарушений 
Закона о контрактной системе, создаст конфликт интересов по нарушенному 
праву участника закупки при не устранении нарушений Закона.

Более  того,  ходатайствуем  исключить  из  доказательств  пояснения  или 
возражения  заказчика,  в  опровержении  приведенных  доводов  из  жалобы, 
информацию, о том, что предмет рассмотрения довода не был рассмотрен в 
порядке статьи 65 Закона о контрактной системе, путем подачи участником 
закупки запроса на разъяснение положений документации о закупке, так как 
не имеет правового применения при рассмотрении жалоба. Подача запроса на 
разъяснение -  это право участника,  а  не соблюдение порядка обжалования 
действий,  бездействий  заказчика.  Заказчик  обязан  соблюдать  Закон  о 
контрактной  системе,  и  в  случае  его  несоблюдения  или  при  выявлении 
признаков нарушения Закона, его действия обжалуются в порядке статьи 105-
106 Закона о контрактной системе.

Заказчик  обязан  соблюдать  Закон  о  контрактной  системе  и  не 
допускать его нарушение, при наличии бездействия, ставится сомнение о его 
профессионализме в целом или отсутствие опыта по проведению закупок, 
если  специализированно  и  при  наличии  длительного  времени  проведения 
закупок, то выявляется действие, направленное на достижение определения 
исполнителя (подрядчика) в осознанном нарушении Закона.

На основании изложенного и в соответствии со ст. 106 Федерального 
закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ,

ПРОСИМ УФАС:

1. Принять  жалобу  к  рассмотрению  и  приостановить  определение 
поставщика (подрядчика, исполнителя) и заключение контракта.

2. Обеспечить объективное рассмотрение жалобы.
3. Рассмотреть  ходатайства,  изложенные  в  жалобе,  по  результатам  их 

рассмотрения указать принятое решение по результатам рассмотрения 
жалобы.

4. Признать  жалобу  обоснованной,  выдать  предписание  об  устранении 
нарушений  Закона  и  рассмотреть  вопрос  о  привлечении  к 



административной  ответственности  должностных  лиц,  нарушивших 
Закон о контрактной системе, обязать отменить протокол рассмотрения 
заявок,  протокол  проведения  аукциона  и  протокол  подведения 
результатов  аукциона,  с  продлением  срока  проведения  закупки, 
восстановить  нарушенное  право  участника  закупки  участвовать  в 
закупке.

5. По результатам рассмотрения жалобы просим сообщить в наш адрес с 
направлением решения и предписания.

Директор ООО «Скорость»                                                              А.Ш.  
Галстян


